2025 年 2 月 26 日

各 位

会  社  名 株式会社MIXI
代 表 者 名 代表取締役社長    木村弘毅

上級執行役員CEO
 （コード：2121 東証プライム市場）

問 合 せ 先 上級執行役員 CFO 島村恒平
 （電話番号：03-6897-9500）

PointsBet Holdings Limited の株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、2025 年 2 月 25 日付の取締役会において、新設した完全子会社である MIXI Australia Pty Ltd

（以下「MIXI Australia」という。）を通じて、主としてオーストラリアやカナダでベッティング事業を行

うオーストラリア証券取引所に上場する PointsBet Holdings Limited（以下「PointsBet」という。）の発

行済株式の 100％を取得（以下「本件株式取得」という。）し、完全子会社化することについて決議いたし

ましたので、お知らせいたします。
本件株式取得に当たっては、オーストラリアにおける上場会社の株式を 100％取得する方法の一つである

オーストラリア会社法に基づく Scheme of Arrangement（以下「SOA」という。）の手続きにより、

PointsBet の全株主の保有する株式を現金対価で取得する予定であり、2025 年 2 月 25 日、当社、MIXI
Australia及びPointsBetの間でScheme Implementation Deed（以下「SID」という。）を締結しました。
なお、SOA に基づく本件株式取得の実施には、PointsBet の株主総会における SOA の承認（投票議決権

ベースで 75％以上かつ出席投票株主数の過半数による承認）、オーストラリア裁判所による SOA の承認、

オーストラリア外国投資審査委員会による本件株式取得の承認等が必要とされているため、これらの条件が

充足されない場合には本件株式取得が実現しない可能性がございます。

記

１．本件株式取得の理由
当社は、「モンスターストライク」等を提供するデジタルエンターテインメントセグメント、「家族アル

バム みてね」等を提供するライフスタイルセグメントと共に、観戦事業・ベッティング事業を行うスポー

ツセグメントを主要セグメントと位置づけ、事業拡大に努めてまいりました。
当社の国内のベッティング事業は、友人・家族と競輪・オートレースのインターネット投票を楽しめる

ソーシャルベッティングサービスである「TIPSTAR」の通期黒字化を達成する等、順調に成長しておりま

す。
また、巨大な市場規模を持つオーストラリア等を中心とした海外への展開を、更なる成長領域と捉えて

います。オーストラリアでは、一部の州で「競馬の日」という祝日があるほど、家族や友人とベッティング

を楽しむ文化が形成されていることからも、当社が提供する「ソーシャルベッティング」を広げるにあたり

非常に魅力的なマーケットであると見込んでおります。
PointsBet は、オーストラリア及びカナダにおいてベッティング事業を中心とした BtoC サービスを提供

しており、内製化された業界トップレベルのベッティング技術、高い製品開発能力を背景に、オーストラリ

ア及びカナダにおいて高いブランド力とシェアを有しております。当社のソーシャルベッティングサービス

を海外市場で更に拡大していくためには、PointsBet の有する事業基盤を活用しベッティングシステム及び

オペレーションの拡大・向上を行いつつ、当社が日本国内事業で蓄積したソーシャル機能に関する知見・強

みを組み合わせることで、シナジーを実現していくことが最適だと判断いたしました。
（注）日本からのサービス利用は不可

２．本件株式取得のスキーム及びスケジュール
本件株式取得については、オーストラリア会社法に基づく SOA により実施され、PointsBet の株主総会

における SOA の承認（投票議決権ベースで 75％以上かつ出席投票株主数の過半数による承認）、オースト

ラリア裁判所による SOA の承認及びオーストラリア外国投資審査委員会による本件株式取得の承認の条件

等を満たすことにより、反対又は決議に参加しなかった株主が保有する株式も含めた 100％の株式を取得す

ることができます。本件株式取得の詳細、すなわち１株当たりの対価、前提条件、SOA 承認に向けた各当

事者の権利義務や手続き及び表明保証等はSID に記載されています。

現時点で見込まれるスケジュールは以下のとおりです。

手続き 予定時期
第一回裁判所審問（First Court Date） 2025 年 4 月下旬（予定）
スキームブックレットの送付 2025 年 4 月下旬（予定）
株主総会（Scheme Meeting） 2025 年 5 月下旬（予定）
第二回裁判所審問（Second Court Date） 2025 年 5 月下旬（予定）
SOA 効力発生（Effective Date） 2025 年 6 月上旬（予定）
株主確定日（Record Date） 2025 年 6 月上旬（予定）
SOA 実行日（Implementation Date） 2025 年 6 月中旬（予定）

（注）上記日程は、オーストラリア証券投資委員会との協議やオーストラリア外国投資審査委員会による審査

状況及びオーストラリア裁判所との日程調整に従い、関係当事者間で協議の上、変更されることがあり

ます。

３．株式を取得する子会社（MIXI Australia）の概要

（１） 名 称 MIXI Australia Pty Ltd
（２） 所 在 地 Level 13, 350 Collins Street, Melbourne Victoria 3000
（３） 代表者の役職・氏名 Director：奥山翔

Director：北村怜
（４） 事 業 内 容 持株会社
（５） 資 本 金 55,000 豪ドル（550 万円）
（６） 設 立 年 月 日 2024 年 10 月 10 日

４．異動する子会社の概要（2024 年 6 月 30 日現在）

（１） 名 称 PointsBet Holdings Limited
（２） 所 在 地 Level 2, 165 Cremorne Street, Cremorne, VIC Australia
（３） 代表者の役職・氏名 Sam Swanell, Managing Director and Group Chief Executive

Officer
（４） 事 業 内 容 オンラインスポーツベッティング及び iGaming 事業
（５） 資 本 金 810 百万豪ドル（810 億円）
（６） 設 立 年 月 日 2017 年 8 月 18 日
（７） 大株主及び持株比率 CITICORP NOMINEES PTY LIMITED 18.91%

SIG SPORTS INVESTMENTS CORP     11.69%

HSBC CUSTODY NOMINEES (AUSTRALIA) LIMITED  6.74%
JP MORGAN NOMINEES AUSTRALIA PTY LIMITED   6.20%
PENN INTERACTIVE VENTURES LLC  5.13%
EASYGO ENTERTAINMENT PTY LTD  5.01%

（８） 上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係
資本関係 記載すべき資本関係はありません。
人的関係 記載すべき人的関係はありません。
取引関係 記載すべき取引関係はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態（国際会計基準）
決算期 2022 年 6 月期 2023 年 6 月期 2024 年 6 月期

資 本 合 計 736 百万豪ドル
（736 億円）

501 百万豪ドル
（501 億円）

19 百万豪ドル
（19 億円）

資 産 合 計 961 百万豪ドル

（961 億円）
606 百万豪ドル
（606 億円）

81 百万豪ドル
（81 億円）

売 上 収 益 195 百万豪ドル
（195 億円）

210 百万豪ドル
（210 億円）

245 百万豪ドル
（245 億円）

営 業 利 益 ▲26 百万豪ドル
（▲26 億円）

▲56 百万豪ドル
（▲56 億円）

▲3 百万豪ドル
（▲3 億円）

税 引 前 当 期 利 益 ▲20 百万豪ドル
（▲20 億円）

▲107 百万豪ドル
（▲107 億円）

▲39 百万豪ドル
（▲39 億円）

当 期 利 益 ▲267 百万豪ドル
（▲267 億円）

▲276 百万豪ドル
（▲276 億円）

▲42 百万豪ドル
（▲42 億円）

親会社の所有者に帰属する

当 期 利 益
▲267 百万豪ドル
（▲267 億円）

▲276 百万豪ドル
（▲276 億円）

▲42 百万豪ドル
（▲42 億円）

１ 株 当 た り 配 当 金 0 豪ドル
（0 円）

0 豪ドル
（0 円）

0 豪ドル
（0 円）

（注１）上記（７）の大株主及び持株比率は 2024 年 8 月 5 日時点の情報を記載しております。
（注２）上記（９）の数値は同社が公表する Annual Report に基づいて記載しております（なお、2022 年 6

月期の数値は 2023 年 6月期Annual Reportに基づいて記載しております。）。また、営業利益は同社

の Annual Report における Statutory EBITDA を記載しており、当期利益及び親会社の所有者に帰

属する当期利益は同社のAnnual Report におけるTotal loss for the year（非継続事業による損失を

含む）を記載しております。

５．株式取得の相手先の概要
本件株式取得は、上記２にて記載の通り、PointsBet がオーストラリア証券取引所に上場する会社である

ことに鑑み、オーストラリア会社法上の手続きであるSOA を利用することによって実施する予定です。予

定通り SOA が実施される場合には、PointsBet の全株主からその保有する全株式を取得いたします。

６．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数 0 株（議決権の数：0 個、議決権所有割合：0％）
（２） 取 得 株 式 数 331,725,272 株（議決権の数：331,725,272 個）
（３） 取 得 価 額 PointsBet の普通株式 352 百万豪ドル（352 億円）

アドバイザリー費用等（概算額） 未定
（４） 異動後の所有株式数 331,725,272 株

（議決権の数：331,725,272 個、議決権所有割合：100％）

７．日程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2025 年 2 月 25 日

（２） 契 約 締 結 日 2025 年 2 月 25 日
（３） 株 式 取 得 実 行 日 2025 年 6 月中旬（予定）

８．今後の見通し
本件株式取得の結果につきましては、今後、明らかになった時点で速やかに開示いたします。また、本

件株式取得に伴うPointsBetの完全子会社化による当社の業績、財政状況に与える影響につきましても、今

後、明らかになった時点で速やかに開示いたします。

（注）本資料での円換算値は為替レート（1 豪ドル 100 円）を使用して計算しています。

以 上

1

2025年2⽉26⽇（⽔）補⾜資料

2

2

本件M&A対象会社PointsBet社と
豪州市場について
MIXI GROUPが取り組む
「ソーシャルベッティング」について
PointsBet社とMIXI GROUPの今後の展望

Appendix

3

3

• オーストラリア証券取引所に上場する豪州ベッティング
企業の株式を100％取得予定

案件概要 直近3期の経営成績

今回発表したM&Aの対象会社概要

• 3期連続増収を達成。直近期で⾚字額は縮⼩

2025年6⽉期
（⾒込）

2024年6⽉期
（実績）

2023年6⽉期
（実績）

2022年6⽉期
（実績）

260~270245210195売上⾼
11~14▲3▲56▲26営業利益*

単位：百万豪ドル

⾮開⽰▲42▲276▲267
親会社の
所有者に帰属
する当期利益

PointsBet Holdings Limited（PBH-ASX）名 称

Level 2, 165 Cremorne Street, Cremorne, VIC
Australia所 在 地

Sam Swanell, Managing Director and Group Chief
Executive Officer

代表者 の役 職・
⽒ 名

オンラインスポーツベッティング及びiGaming事業事 業 内 容

331,725,272株（議決権所有割合：100％）取 得 株 式 数

352百万豪ドル取 得 価 額

2025年2⽉25⽇決 議 ⽇ ・
契 約 締 結 ⽇

2025年6⽉中旬（予定）株 式 取 得 実⾏ ⽇

株式取得について

企業情報

*営業利益は、Pointsbet社の公表するAnnual ReportにおけるStatutory EBITDAを記載しており、親会社の所有者に
帰属する当期利益は同社のAnnual ReportにおけるTotal loss for the year（⾮継続事業による損失を含む）を記載し
ております。

（⾒込）

0

100

200

300

PointsBet社は、オーストラリア証券取引所に上場する
オンラインスポーツベッティング企業です。
今後⼿続きを進め、市場から株式を100%取得する予定です。

対象会社は直近3期連続で増収を達成し、
進⾏期においては⿊字化を⾒込みます。

4

4

豪州市場とPointsBet社の特徴

事業領域

* ⾃社調査による

市場シェア

• 市場は6.6兆円の規模*を誇り、オンライン化により伸⻑中

• ⼀部の州では「競⾺の⽇」という祝⽇があるなど家族や友⼈
とベッティングする⽂化が醸成されており、ソーシャルベッ
ティングが受け⼊れられやすい環境

• スポーツベッティング（フットボール等）は、若者の⽀持を受け
る成⻑市場。レーシング（競⾺等）は伝統的で⼤きな市場

豪州オンラインベッティング市場の魅⼒

カジノ等
ベッティング産業の全体像

レーシング
競⾺、ドッグレース等

スポーツ
フットボール・クリケット等

* FY2024時点 ⾃社調査による

スポーツ（フットボール、クリケット等）及び
レーシング（競⾺、ドッグレース等）の両⽅
のベッティングカテゴリを⼿掛ける

豪州オンラインベッティング市場で
5％、4位のシェアを持ち
65％の⾼い認知度を誇る*

豪州オンラインベッティング市場は、6.6兆円の規模を誇り
オンライン化により成⻑を続ける魅⼒的な市場です。

競⾺などの「レーシング」に加え、フットボールなどを
対象とした「スポーツベッティング」が含まれており
⾜元ではスポーツベッティングが若者の⽀持を受け成⻑しています。

この魅⼒的な市場の中で、PointsBet社はスポーツベッティング、
レーシングともに⼿掛けており、65％と⾼い認知度を誇っています。

5

5

PointsBet社の今後の成⻑性

• 成⻑率の⾼いオンラインスポーツベッティングで強みを⽣かし、更なる事業拡⼤を進める

市場の特徴 PointsBet社の強み

• 若者を意識したスポーツベッティング中⼼のブランディング*

• ⾼い技術⼒を有し、ベッティングシステムを⾃社開発。
多種多様なスポーツ競技に柔軟に対応

• スマートフォンで直感的に使いやすいUI/UXを提供

• パーソナライズ技術に優れ、リテンション改善や
ベッティング額増加が⾒込める

伝統的なレーシングに加え、
若い世代にスポーツベッティ
ングが⼈気

* PointsBetはユーザーの65％以上が34歳以下と競合他社より若い。 ⾃社調査による

オーストラリアのオンラインベッティング市場には、
伝統的なレーシングが安定して存在し、
若い世代に⼈気のスポーツベッティングが市場全体の成⻑を
牽引しているという特徴があります。

PointsBet社は若者を意識したスポーツベッティング中⼼の
ブランディングを⾏っており、UI/UX、技術⾯などを含め、
今後市場成⻑をけん引していく企業だと考えています。

6

6

本件M&A対象会社PointsBet社と
豪州市場について
MIXI GROUPが取り組む
「ソーシャルベッティング」について
PointsBet社とMIXI GROUPの今後の展望

Appendix

7

7

MIXI GROUPの事業について

というパーパスのもとデジタルエンターテインメント、スポーツ、ライフスタイル、投資の４セグメントを運営しています。
「豊かなコミュニケーションを広げ、世界を幸せな驚きで包む。」

売上⾼
1,468億円
（FY2024実績）

売上構成⽐

スマートデバイス向けゲーム
「モンスターストライク」等を運営

ベッティング事業、観戦事業を運営

家族向け写真・動画共有アプリ
「家族アルバム みてね」、
SNS mixi・mixi2等を運営

スポーツ

■デジタルエンターテインメント
■スポーツ
■ライフスタイル
■投資

ライフスタイル
67.5%

22.4%

9.1%

1.0%

デジタルエンターテインメント

MIXI GROUPは、
「豊かなコミュニケーションを広げ、世界を幸せな驚きで包む。」
というパーパスのもと、デジタルエンターテインメント、スポーツ、
ライフスタイル、投資の4セグメントで事業を展開しています。

1999年の設⽴以降、2004年にSNS「mixi」、
2013年に4⼈で⼀緒に遊べるスマートデバイス向けゲーム
「モンスターストライク」をリリースし、多くのユーザーに楽しまれています。
コミュニケーションを軸としたサービスを
展開することにより事業拡⼤を実現してきました。

2019年にスポーツ事業に参⼊し、
観戦事業とベッティング事業を⼿掛けています。

8

8

スポーツセグメントの⽅向性

事業成⻑による収益の最⼤化*

スポーツ

国 内

TIPSTARは通期⿊字化を達成し、
引き続き国内ベッティング市場での
イノベーション創出を⽬指す

豪 州

ソーシャルベッティングという
差別化により、ベッティング市場
シェア獲得を⽬指す

グローバルでの
ソーシャルベッティングの実現

* 2024年3⽉期決算において掲げた⽬標のうちスポーツセグメントのみを抜粋

スポーツセグメントでは「グローバルでのソーシャルベッティングの実現」
を⽬指し、豪州でも取り組みを進めてきました。

豪州市場での早期成功を実現するためには、
強⼒な現地パートナーとのタッグが必要不可⽋であると判断しました。

9

9

⼀⼈で楽しむ「ベッティング」を
友⼈知⼈と⼀緒に楽しめる新しいエンターテインメント
「ソーシャルベッティング」に昇華させ市場に変⾰を起こす

当社の狙い

「ソーシャルベッティング」について

● ソーシャルベッティングによるユーザーの
「豊かなコミュニケーション」の創出、拡⼤を実現

● スポーツ産業のサステナブルな発展に貢献

社会的価値

当社の狙いは、⼀⼈で楽しむ従来の「ベッティング」を
友⼈知⼈と⼀緒に楽しめる新しいエンターテインメントである
「ソーシャルベッティング」に昇華させ、市場に変⾰を起こすことです。

これにより、国内や豪州において当社のパーパスを実現すると共に、
スポーツ産業のサステナブルな発展を促進するという
社会的価値を創出したいと考えています。

10

10

• TIPSTARは365⽇配信されるレース映像と、
競輪・オートレースのネット投票を友⼈や
知⼈と楽しめる、当社独⾃のベッティング
サービスです

• レース観戦中のチャット機能等により、
参加者同⼠でのつながりを強化

• FY23 Q4より増収に反転し、
直近1年間は毎四半期2桁成⻑中

【参考】TIPSTARとは？

レース観戦チャット機能 フォロー・フォロワー機能

11

11

本件M&A対象会社PointsBet社と
豪州市場について
MIXI GROUPが取り組む
「ソーシャルベッティング」について
PointsBet社とMIXI GROUPの今後の展望

Appendix

12

12

TIPSTARが、ソーシャル化により
GMV国内成⻑率トップ*

さらに投資を⾏い、⼤きな事業拡⼤を⽬指す

TIPSTARで培ったノウハウと
PointsBet社の事業基盤を掛け合わせる
ことで、早期にソーシャルベッティング
の成功を⽬指す

国内 豪州

深 化

* FY2024 ⾃社調査による

横 展 開

*⽇本からのサービス利⽤は不可

・徹底したガバナンス、コンプライアンス体制の構築
・IT技術を活⽤した依存症対策等の推進

健全なサービスの運営

PointsBet社とMIXI GROUPの今後の展望

TIPSTARはサービスのブラッシュアップを続け、
⾜元ではGMV成⻑率トップのサービスとなりました。

国内では、今後TIPSTARへの投資を加速することで、
⼤きな事業拡⼤を⽬指します。
豪州においては、国内で培ったノウハウをPointsBet社の事業基盤と
掛け合わせ、早期にソーシャルベッティングの成功を⽬指します。

ベッティング事業の成⻑には、
徹底したガバナンス・コンプライアンス体制の構築が必須です。
上場企業として⾼いガバナンス体制を備えているPointsBet社と共に
IT技術を活⽤した依存症対策等も進め、
サービスおよびスポーツ産業のサステナブルな発展を⽬指します。

13

13

本件M&A対象会社PointsBet社と
豪州市場について
MIXI GROUPが取り組む
「ソーシャルベッティング」について
PointsBet社とMIXI GROUPの今後の展望

Appendix

14

14

• PointsBet社は、オーストラリア・カナダで事業を展開しています

PointsBet社の事業概要

国別実績（2024年6⽉期）

⼤きな市場であり、今後も緩やかに成⻑すると予測されている。
また若い世代からはスポーツベッティングが好まれており、
PointsBet社はこの市場の取り込みに注⼒中。

2022年にオンタリオ州で⺠間事業者によるスポーツベッティン
グとiGamingが解禁された。現在その他の州でも規制緩和が進
んでおり市場成⻑が期待できる。

事業内容

Revenue: $211.5 million
EBITDA: $26.8 million

Revenue: $34.0 million
EBITDA: ($19.7 million)

クラウドベースのベッティングプラットフォームを開発し、それを通じて顧客にスポーツおよび
レースのベッティング商品、レースのADW、およびiGaming等を提供しています

オーストラリア

カナダ

単位：豪ドル

15

本説明会及び資料に記載された業績⾒通し等に関する内容は、発表⽇時点での当社の判断に基づくもので、
その情報の正確性を保証するものではありません

様々な要因の変化により、実際の業績と異なる可能性があることをご了承ください

	東証送付用Word_rev02251520.pdf
	20250213_Essen開示用V16.pdf